
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  305 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
REVISIONE/AGGIORNAMENTO DELLA REDAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI IDONEITA' STATICA DELLA COPERTURA 
GRADINATE TRIBUNA PRINCIPALE IN ACCIAIO PRESSO IL 
COMPLESSO SPORTIVO "R. BATTAGLIA". CIG: ZC51EAA510.

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

22/05/2017

 320

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE22/05/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 305 DEL 22/05/2017 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REVISIONE/AG GIORNAMENTO DELLA 
REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITA' STATICA DELL A COPERTURA GRADINATE 
TRIBUNA PRINCIPALE IN ACCIAIO PRESSO IL COMPLESSO S PORTIVO "R. BATTAGLIA". 

CIG: ZC51EAA510. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

CIG: ZC51EAA510 
 
Vista l’allegata proposta del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare volta a 

procedere con l’affidamento per la revisione/aggiornamento del certificato di idoneità statica della struttura di 
copertura delle gradinate tribuna principale in acciaio, presso il complesso sportivo comunale “Roberto 
Battaglia; 

 
Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP n. 700 del 11/11/2015, con la quale 

veniva affidato l’incarico professionale per la redazione del certificato di idoneità statica delle strutture presso 
il complesso sportivo comunale “Roberto Battaglia”; all’Ing. Luigi Cardani dello Studio Tecnico Dott. Ing. 
Luigi Cardani e Arch. Maurizio Crespi con sede in Piazza Lombardia n.30, Busto Garolfo; 

 
Considerata la necessità di provvedere alla revisione/aggiornamento e alla redazione del certificato 

di idoneità statica della sola struttura sopra indicata in vista del sopralluogo della Commissione Comunale di 
Vigilanza, poiché da sottoporre alla stessa; 

  Preso atto dello schema di disciplinare di incarico pervenuto al protocollo comunale, in data 
18/05/2017 al n. 10627 , a firma del suddetto professionista, per la somma complessiva di €. 800,00 oltre 
contr. 4% ed IVA 22% per un totale di €. 1.015,04; 

 
  Visto l’art. 37 del D.Lgs nr. 50/2015 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore ad € 40000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina 
legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 
 

Visto l’art. 1 comma 502 della legge Nr. 208/2015 ai sensi del quale per acquisti fino a mille euro è 
possibile non ricorrere al mercato elettronico; 

 
  Considerato che la suddetta somma di 1.015,04 euro (comprensiva di IVA e contr. integr.), trova 

copertura finanziaria al cap. 1635/147 nel corrente bilancio annuale; 

Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento di cui sopra alle condizioni indicate nell’allegata 
relazione del responsabile del procedimento, nonché nel disciplinare d’incarico Ns. prot. 10627 del 
18/05/2017; 

 

  Valutato di affidare l’incarico in oggetto al Dott. Ing. all’Ing. Luigi Cardani dello Studio Tecnico Dott. 
Ing. Luigi Cardani e Arch. Maurizio Crespi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 5 del 
01/02/2017 di conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali per il settore istituzionale; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n.267/2000; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 adottata in seduta del 29 marzo 2017 dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi 
allegati; 

 



DETERMINAZIONE N. 305 DEL 22/05/2017 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 02.05.2017 relativa all’assegnazione 
definitiva capitoli di bilancio per gestione esercizio 2017; 

 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto di determinazione, all’Ing. Luigi Cardani dello Studio Tecnico dott. Ing. 
Luigi Cardani e arch. Maurizio Crespi con sede in Piazza Lombardia n.30, Busto Garolfo,l’incarico  
per la revisione/aggiornamento e la redazione del certificato di idoneità statica per la copertura 
gradinate tribuna principale in acciaio, presso il complesso sportivo comunale di Busto Garolfo, 
comportante la corresponsione della somma di 800,00 euro oltre contr. 4% ed IVA 22% per un totale 
di €. 1.015,04, come da allegato schema di disciplinare d’incarico, pervenuto al protocollo comunale 
in data 18/05/2017 al n. 10627 che contestualmente si approva; 

  
2. di assumere l’impegno di spesa di €. 1.015,04 di cui al sub 1) con imputazione al cap. 1635/147 nel 

corrente bilancio annuale; 
 

3. di disporre la comunicazione al succitato professionista dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le 
successive fatture dovranno  riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 
 

4. di dare atto che le prestazione sarà esigibile entro 3 giorni dall’affidamento dell’incarico e che per 
ogni giorno di ritardo verrà applicata la penale prevista nell’allegato disciplinare; 

 
5. di stabilire che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 60 giorni dalla data di 

presentazione delle fatture al protocollo comunale; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 
previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza 
Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché 
dal Regolamento di contabilità; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 
parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 
 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio  
e Patrimonio Immobiliare 

F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
Allegati: 
 

-  disciplinare d’incarico 
- Relazione del Responsabile 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente a i sensi del D.lgs 82/2005. 
 



DETERMINAZIONE N. 305 DEL 22/05/2017 

 

 

 



 Pagina 1 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

(Città Metropolitana di Milano) 

 

DISCIPLINARE D'INCARICO PROFESSIONALE 

 

L’Amministrazione Comunale di Busto Garolfo, rappresentata dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Giuseppe Sanguedolce 

INCARICA 

 
il Dott. Ing. Luigi Cardani, dello STUDIO TECNICO Dott. Ing. Luigi Cardani – Dott. Arch. Maurizio Crespi con 

sede in Busto Garolfo P.zza Lombardia n. 30 ( P.IVA 10246120157), regolarmente iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Varese al n. 2055 di posizione e residente a Busto Arsizio in via Castelmorrone 

n. 35,  

 

PER LA REVISIONE/AGGIORNAMENTO DELLA REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITA’ 

STATICA DI STRUTTURE PRESSO IL COMPLESSO SPORTIVO COMUNALE “ROBERTO BATTAGLIA”  

 

ARTICOLO 1 

Oggetto dell’incarico. 

L’incarico prevede la redazione della revisione del certificato di idoneità statica delle seguenti strutture: 

- copertura gradinate tribuna principale in acciaio; 

poste all’interno del complesso sportivo “Roberto Battaglia” in via Benvenuto Cellini 23 a Busto Garolfo. 

 

ARTICOLO 2 

Svolgimento dell’incarico. 

Il professionista si impegna a produrre tutti gli elaborati necessari richiesti dalle attuali norme di Legge in 

materia. 

L'incarico verrà svolto dal Professionista avvalendosi delle tecniche e dei mezzi che riterrà più idonei.   

Il Professionista potrà avvalersi di consulenti e collaboratori a propria esclusiva scelta senza alcun maggior 

onere per il Committente.     

 

ARTICOLO 3 

Compensi professionali. 

I compensi professionali quantificati comprensivi di spese ed al netto della riduzione di sconto sono stabiliti in 

€ 800,00 (euro ottocento/00). 

All’importo di cui sopra vanno aggiunti l’IVA ed il contributo CNPAIA nelle percentuali in vigore alla data di 

emissione della fattura.  

In caso di prestazioni professionali non previste e non computate in questo disciplinare, ma eseguite al fine 

di completare l’incarico si integrerà successivamente il disciplinare d’incarico professionale secondo le 

aliquote previste dalla Legge. 

 

 



 Pagina 2 
 

ARTICOLO 4  

Obblighi del professionista. 

Il Professionista si impegna a redigere il certificato statico fornendo al Committente originale cartaceo oltre a 

una copia su supporto informatico. 

Il professionista presenta copia della polizza assicurativa di responsabilità civile professionale in corso di 

validità.  

 

ARTICOLO 5 

Obblighi del committente 

Il Committente, tramite il proprio ufficio tecnico, si impegna a dare tutta l'assistenza necessaria ed a fornire al 

Professionista incaricato la necessaria documentazione quali ad esempio le denuncie, le relazione di calcolo 

gli elaborati grafici di progetto ed i provini dei materiali utilizzati. 

 

ARTICOLO 6 

Pagamento dei compensi 

Il Professionista ha diritto al pagamento dell’intero importo, stabilito in precedenza, dopo la consegna degli 

elaborati ed entro 60 giorni dalla data di emissione fattura elettronica. 

 

ARTICOLO 7 

Termini di consegna  

Il Professionista si impegna a consegnare al Committente i collaudi entro 3 giorni dalla data di 

comunicazione del conferimento dell’incarico. 

Per ogni giorno di ritardo verrà applicata al professionista una penale di € 100  giornaliere fino ad un 

massimo del 10% del compenso definito dall'art. 3. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL COMMITTENTE                                   IL PROFESSIONISTA 

                                                                            


		2017-05-22T11:24:10+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




